
Boletim nº 20 de 1979 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO) 

REITOR 

Portarias 
O Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, e de acordo com a Lei nº 6.655, de 05/05/79, resolve: 

Nº 369, de 12/10/79 - Designar o Professor Titular JOÃO MONTEIRO DE CARVALHO como Decano "Pró-tempore" 

do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o que determina o art. 3º da Ordem de Serviço nº 008, de 11 de junho 

de 1979, a partir da presente data. 

 

Nº 370, de 12/10/79 - Designar o Professor Titular ANTONIO CAETANO DIAS como Decano "Pró-tempore" do 

Centro de Ciências Humanas, de acordo com o que determina o art. 3º, da Ordem de Serviço nº  008, de 11 de junho de 

1979, a partir da presente data. 

 

Nº 371, de 12/10/79 - Designar o Professor Titular PERNAMBUCO GAGO SACADURA DE OLIVEIRA como 

Decano "Pró-tempore" do Centro de Artes, de acordo com o que determina o art. 3º, da Ordem de Serviço nº 008, de 11 

de junho de 1979, a partir da presente data. 

 

Nº 372, de 18/10/79 - Designar ARISTÓTELES NUNES FILHO, Chefe da Seção de Material, ELSON AMÉNDOLA 

MACHADO, CUSTÓDIO GIESTA DE SOUZA, ADOLFO PODLYSKA e NORECY CARDOSO DE CARVALHO, 

Auxiliares de Administração para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário do Curso 

Básico do Centro de Ciências da Saúde, em conformidade com o Ofício-Circular nº 46/79-IGF/MEC. 

 

Nº 373, de 18/10/79 - Designar CARLOS BARBOSA FILHO, Auxiliar de Administração, para exercer a função de 

Chefe da Seção de Transportes desta Universidade, no período de férias do titular, de 22 de outubro a 20 de novembro 

do corrente exercício. 

 

Nº 374, de 18/10/79 - Aplicar a pena disciplinar de advertência, a MARIO MUNIZ DOS SANTOS, Motorista, de 

acordo com o art. 482, letras b e e, da Consolidação das Leis do Trabalho, por mau procedimento perante seu chefe 

imediato e descumprimento de horário de trabalho, respectivamente . 

 

Nº 375, de 24/10/79 - Designar LIGIA ALBUQUERQUE DA SILVA, Chefe da Seção de Material, MARIA DE 

LOURDES CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente Administrativo e LUIZ CARLOS FERREIRA ARAÚJO, Auxiliar 

de Administração, lotados no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde para, em comissão, sob a presidência 

da primeira, procederem o arrolamento dos bens móveis de natureza permanente, em uso no Curso de Medicina.  

 

Nº 376, de 24/10/79 - Delegar competência a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 361, de 05 

de outubro de 1979, para proceder a alienação dos bens móveis e imóveis da UNI-RIO. 

 

Ordem de Serviço. O Reitor, no uso de suas atribuições e para atender às disposições da Lei nº 6. 655, de 05 de junho 

de 1979, resolve: Nº 008, de 11/06/79 - Para todos os efeitos, no âmbito da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO) 

e a partir desta data, deverão ser observadas as seguintes recomendações: a) a denominação de Federação das Escolas 

Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro - FEFIERJ fica substituída por Universidade do Rio de Janeiro (UNI-

RIO); b) a denominação dos cargos de Presidente e Vice-Presidente de Ensino FEFIERJ passam, respectivamente, a 

Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO); c) a denominação do cargo de Vice-Presidente 

Administrativo da FEFIERJ passa a Pró-Reitor para Assuntos Administrativos, até aprovação do Estatuto e do 

Regimento Geral da UNI-RIO; d) as atribuições conferidas ao Vice-Presidente de Ensino da FEFIERJ passam a ser 

exercidas pelo Vice-Reitor, até aprovação do Estatuto e do Regimento Geral da UNI-RIO, e) os demais empregos ou 

funções permanecem com as suas denominações, até aprovação do Estatuto e do Regimento Geral da UNI-RIO. Art. 2º 

- Atendidas as recomendações do art. 1º, continuam em vigor os instrumentos legais que nortearam as atividades desta 

Instituição antes de sua transformação em Universidade do Rio de Janeiro UNI-RIO, permitidas, porém, alterações de 

acordo com o Regimento Unificado da FEFIERJ, ressalvado o que estabelece a Lei nº 6.655 de 1979. Art. 3º - Ficam 

mantidas, até a aprovação do Estatuto e do Regimento Geral da UNI-RIO, os mandatos para atividades administrativas 

ou de representações, na forma do Estatuto e do Regimento da FEFIERJ, cabendo o preenchimento das vagas que 

ocasionalmente venham a ocorrer, mediante designação, como "pró-tempore", através de ato do Reitor. Art. 4º - A 

presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dispensa de ponto 

No Proc. UNI-RIO nº 1506/79, em que o Professor Titular WALDEMAR KISCHINHEVSKY e o Auxiliar de Ensino 

ARTHUR KISCHINHEVSKY, ambos do Centro de Ciências da Saúde, solicitam dispensa de ponto a fim de 



comparecerem ao XVII Congresso Brasileiro de Radiologia, a realizar-se em Blumenau - SC, no período de 07 a 12 de 

outubro de 1979, o Sr. Reitor exarou o seguinte despacho: "De acordo". 

 

No Proc. UNI-RIO nº 1543/79, em que o Professor Adjunto ISAAC JOSÉ AMAR, do Curso de Medicina do Centro de 

Ciências da Saúde, solicita dispensa de ponto a fim de comparecer à XXIV Jornada Brasileira de Obstetrícia, a realizar-

se em Recife - PE, o Sr. Reitor exarou o seguinte despacho. "Autorizo". 

 

No Proc. UNI-RIO nº 1544/79, em que a Professora Adjunta FLORIGNI GLÓRIA DA SILVA CASTRO, em exercício 

no Curso de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde, solicita dispensa de ponto, a fim de comparecer ao XXI 

Congresso Brasileiro de Pediatria, a realizar-se em Brasília - DF, no período de 06 a 12 de outubro de 1979,o Sr. Reitor 

exarou o seguinte despacho "Autorizo". 

 

No Proc. UNI-RIO nº 1557/79, em que o Professor Titular LUIZ BEETHOVEN DANTAS DO AMARAL, do Curso 

de Medicina do Centro de Ciências da Saúde, solicita dispensa de ponto, a fim de comparecer à XXVI Jornada 

Brasileira de Obstetrícia, a realizar-se em Recife - PE, no período de 16 a 24 de novembro de 1979, o Sr. Reitor exarou 

o seguinte despacho: "Autorizo". 

 

No Proc. UNI-RIO nº 1585/79, em que o Professor Assistente TALVANE MARINS MORRES, do Curso de Medicina 

do Centro de Ciências da Saúde, solicita dispensa de ponto, a fim de comparecer ao XIV Congresso Nacional de 

Neurologia, Psiquiatria e Higiene Mental, a realizar-se em Maceió - AL, no período de 27 de outubro a 01 de novembro 

de 1979, o Sr. Reitor exarou o seguinte despacho: "Autorizo". 

 

Contratação 

No Memorando PRA nº 144/79, em que o Pró-Reitor para Assuntos Administrativos propõe a contratação de JOÃO 

BATISTA MORAIS para exercer, a partir de 01 de outubro de 1979, o emprego de confiança de Diretor da Divisão de 

Pessoal, o Sr. Reitor exarou o seguinte despacho : "Aprovo". 

 

Admissão 

No Proc. UNI-RIO nº 1308/79, em que se propõe a admissão de KANEJI SHIRATORI para exercer, a partir de 01 de 

outubro de 1979, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Enfermagem Geral do Centro de Ciências da 

Saúde, de acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 21/11/68, o Sr. Reitor exarou o seguinte despacho: 

"Autorizo". 

 

Substituição 

No Proc. UNI-RIO nº 1523/79, em que o Decano do Centro de Ciências da Saúde solicita autorização no sentido de que 

MARIA SOARES LIMA, Chefe da Seção de Pessoal do Curso de Enfermagem, substitua, cumulativamente com o 

exercício de suas funções, o Chefe da Seção de Material ao mesmo Curso, JOSÉ CARLOS RIBEIRO WANDERLEY, 

durante suas férias regulamentares, no período de 01 a 20 de outubro de 1979, o Sr. Reitor exarou o seguinte despacho: 

"Autorizo". 

 

Designação 

Na Informação DP/nº 1446/79, em que se indica o Diretor da Divisão de Pessoal JOÃO BATISTA MORAIS para 

substituir a Diretora do Departamento de Pessoal, VERA LUCIA BARRETO VIEIRA, em seus impedimentos 

eventuais, o Sr. Reitor exarou o seguinte despacho: "De acordo". 

 

Pró-Reitoria para Assuntos Administrativos  

Aprovação de prestação de contas: A Divisão de Atividades Auxiliares da Secretaria de Ensino Superior comunica que 

o Titular deste órgão aprovou as seguintes prestações de contas apresentadas pela UNI-RIO: 1) Valor de Cr$ 

4.346.400,00, relativa ao recurso concedido em 1973, à conta do programa EXPANSÃO DE PESSOAL, conforme 

Processo MEC nº 233.805/74 e 2) Valor de Cr$ 183.200,00, relativa ao recurso concedido em 1974, à conta do 

programa EXPANSÃO DE ENSINO SUPERIOR, conforme Processo MEC nº 211.357/75. 

 

Elogio 

No Proc. UNI-RIO nº 1604/79, em que o Decano do Centro de Ciências da Saúde propõe elogio ao Serviçal do 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Curso Básico, CLEHOMES AVELINO DA SILVA, aposentado em 

04/10/79, pela dedicação, zelo e assiduidade durante toda a sua vida funcional, contribuindo para o bom andamento dos 

trabalhos desenvolvidos naquele Departamento, o Sr. Pró-Reitor exarou o seguinte: "De acordo. Registre-se o elogio 

nos assentamentos funcionais do servidor. Publique-se em Boletim". 

 

Dispensa de Ponto 



No Proc. UNI-RIO nº 1.527/79, em que se cogita da dispensa de ponto do Enfermeiro FRANCISCO DE ASSIS 

FIORAVANTI, do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, a fim de participar de um Seminário sobre Educação 

Continuada em Enfermagem", a realizar-se em Brasília - DF, nos dias 18, 19 e 20 de outubro de 1979, o Sr. Pró-Reitor 

exarou o seguinte despacho: "De acordo". 

 

Adição de Servidor 

O Pró-Reitor, no uso de suas atribuições, resolve colocar à disposição da Pró-Reitoria para Assuntos Administrativos, a 

partir de 05/10/79, o Chefe do Almoxarifado do Centro de Ciências Humanas, LUIZ CARLOS GOMES. 

 

 

 

 

 

 


